
Qoşa bayrağın kölgəsində türk qardaşlığı 
100 yaşlı Türkiyə Cümhuriyyəti Turana gedən yolumuzda lokomotivdir

(əvvəli 1-ci səhifədə)

“Türkiyə Cümhuriyyəti” – deyəndə, 
mən hər şeydən və hər kəsdən əvvəl  
Məhməd Akif Ərsoyun yazdığı “İstiqlal 
marşı”nı xatırlayıram. On il əvvəl İstan-
buldakı Lütfi Kirdar adına Mədəniyyət 
Sarayında möhtəşəm bir beynəlxalq 
tədbirdə iştirak edirdik. Axşam oteldə 
Cənubi Azərbaycandan, İraqdan və 
Gürcüstandan gəlmiş türklərlə xeyli və 
əhatəli söhbət etdik. Mən ortaya hamı-
ya ünvanlanan bir sual atdım: “Türkiyə 
Cümhuriyyəti – deyəndə öncə kimi və 

ya nəyi xatırlayırsınız?” Urmiyadan 
gələn türk dedi ki, Atatürkü. Gürcüs-
tandan gəlmiş türk dedi ki, türk dünyası 
ölkələrinin Atatürkü tək qoymamasını. 
Bizim o zaman Türkiyəyə qızıl və pul 
yardımı etməyimizi nəzərdə tuturdu.  
İraqdan gəlmiş türk isə ayağa qalxa-
raq,   Məhməd Akif Ərsoyun  “İstiqlal 
marşı”nı oxumağa başladı. O, marşın 
altıncı bəndini oxuyanda, artıq özünün 
də gözlərindən “leysan” tökülürdü, biz 
də özümüzü ağlamaqdan saxlaya bil-
mirdik: 
Basdığın yerləri “torpaq”  
                       deyib keçmə, tanı!
Düşün altındakı minlərlə  
                        kəfənsiz yatanı!
Sən şəhid oğlusan, incitmə,  
                          yazıqdır, atanı,
Vermə, dünyaları alsan da  
                         bu cənnət vatanı!

O, marşı oxuyb qurtarandan, ürəyini 
və gözlərini boşaldandan dərhal sonra 
otel xidmətçilərindən biri əlindəki məc-
məyini bayraq kimi yuxarı qaldıraraq, 
marşın ilk sətirini təkrar elədi: 

Qorxma, sönməz bu 
şəfəqlərdə üzən al bayraq…

Olduqca unudulmaz lövhə idi və 
nə yaxşı ki, Allah mənə həmin anların 
qürurunu yaşamağı qismət eləmişdi. 
Mən o gün bir daha əmin oldum ki, 
türk xalqı Atatürk Türkiyəsini əbədi ya-
şadacaq. 

Bu məqamda başqa bir faktı da xa-
tırlatmaq istəyirəm. Belə ki, Osmanlı 
dövlətinə, onun sultanlarına bütün türk 
xalqları kimi, bizim də böyük hörmət və 
ehtiramımız var və həmişə də olacaq. 
Çünki həmin dövrlər türk xalqının keç-
diyi böyük və unudulmaz tarixdir. Yeri 
gəlmişkən,  xatırladaq ki, 2019-cu ildə 
bu dövlətin qurulmasının 720-ci ildönü-
mü qeyd olunmuşdu. Bu, öz yerində. 

Ancaq türk ziyalıları sosial şəbəkələrdə 
Atatürk haqqında danışarkən bir fak-
tı yada salırlar: “Mustafa Kamal paşa  
müasir Türkiyə Cümhuriyyətinin yara-
dılmasına çalışarkən, öz tərəfdarlarına 
ilk müraciətini  “Ey böyük türk milləti!” 
xitab ilə başlamışdı. Ondan əvvəlki türk 
rəhbərləri isə öz müraciətlərinə “Ey 
mənim təbəələrim!” və digər bu kimi 
ifadələrlə başlayırdılar.  Yəni, Atatürk 
təkcə Türkiyə Cümhuriyyətini yaratma-
mışdı, həm də türk xalqının hörmətinin, 
izzətinin, ləyaqətinin yeni mərhələsinin 
təməlini qoymuşdu. 

İndi isə bəzi tarixi faktları yada sa-
laq. Türkiyə Cümhuriyyəti 1923-ci il okt-
yabrın 29-da Türkiyə Böyük Millət Məc-
lisi tərəfindən elan edilmişdir. 1925-ci 
ildə isə həmin  günün türk dövlətinin 
yaranması günü kimi qeyd olunması 
barədə qanun qəbul olunub. Tarixçilər 
yazırlar ki, müasir türk dövlətinin  qu-
rulması türk milləti və bu ölkənin var-
lığı uğrunda mübarizə aparanlar üçün 
böyük sınaqlar hesabına başa gəlib. 
Türkiyə Cümhuriyyətinin  yaradılması 
Birinci dünya müharibəsi illərində və 
ondan sonra Osmanlı dövlətini parça-
layıb məhv etmək istəyənlər üzərində 
qələbənin nəticəsidir. 

Məlum faktdır ki, Birinici dünya mü-
haribəsində Osmanlı Dövləti məğlubiy-
yətə uğradıqdan sonra ərazisi işğala 
məruz qalmışdı. O zaman Mustafa Ka-
mal Atatürkün başçılıq etdiyi hərəkatın 
mübarizəsi 1923-cü ildə milli qüvvələrin 
qələbəsi ilə başa çatdı. 1920-i il apre-
lin 23-də Ankarada Böyük Millət Məc-
lisi quruldu. 1922-ci il noyabrın 1-də 
isə Osmanlı dövlətinin fəaliyyətinin 
dayandırıldığı elan edildi. 1923-cü il-
dən Türkiyə parlament üsul-idarəsi ilə 
idarə olunurdu. 2018-ci ildən isə ölkə 
prezident üsul-idarəsinə keçdi. Ölkə-
nin  ilk Prezidenti Mustafa Kamal Ata-
türk (1923-1938) oldu. Hazırda Türkiyə 
Prezidenti Rəcəb Tayyib Ərdoğandır. 
Bu gün  ölkə əhalisinin sayı 85 milyon 
nəfərdən çoxdur. 

Xüsusilə vurğulanmalı məqamlar-
dan biri də odur ki, geridə qalan bir əs-
rdə çox proseslər dəyişsə də,  Türkiyə 
Cümhuriyyətinin düşmənləri  dəyiş-
məyib. Həmin qüvvələr  bu gün başqa 
fəndlərlə, ssenarilərlə  cümhuriyyəti 
məhv etmək istəyirlər. Ancaq tarixin 
çox sınaqlarından uğurla çıxmış Tür-
kiyə Cümhuriyyəti Rəcəb Tayyib Ərdo-
ğanın rəhbərliyi altında nəinki kiminsə 
təzyiqlərindən sarsılmır, əksinə, daha 
da qüdrətlənərək bölgədə və dünyada 

öz mövqeyini yaxşılaşdırmaqda davam 
edir. 

Ərdoğan Türkiyəsi bu gün nəinki 
Türk Dövlətləri Təşkilatının flaqmanı, 
Turan ideyasının əsas lokomotivlərin-
dən biri, İslam Əməkdaşlıq Təşkilatının 
aparıcı mərkəzlərinin ən öndə olanı 
kimi, həm də Avropada, Asiyada, Af-
rikada öz sözünü deyib, öz siyasətini 
uğurla davam etdirən qüdrətli NATO 
ölkəsidir. 

Beynəlxalq aləmdəki haqsızlıqla-
ra,  ikili standartlara, eləcə də islamo-
fobiya və türkfobiya meyillərinə açıq 
şəkildə etiraz edən Türkiyə Prezidenti 
BMT tribunasından dəfələrlə bəyan 
etmişdir ki, “Dünya beşdən böyükdür!” 
Yəni, Türkiyə dövləti BMT Təhlükəsizlik 
Şurasının  daimi üzvü olan beş ölkənin 
beynəlxalq aləmdə baş verən proses-
ləri, yaranmış münaqişələrin həllini öz 
istədikləri şəkildə istiqamətləndirmə-
sinə açıq şəkildə etiraz edir. 

Türkiyə Cümhuriyyətinin qüdrətli və 
qətiyyətli olmasının müsbət nəticələrini 
biz – azərbaycanlıar da görmüşük. Belə 
ki, Prezident İlham Əliyevin dediyi kimi, 
İkinci Qarabağ müharibəsinin başladığı 
ilk saatdan etibarən Türkiyə bizim ya-
nımızda olmuşdur. Elə Azərbaycan da 
Türkiyədəki məlum çevriliş cəhdi, da-
ğıdıcı zəlzələlər, meşə yanğınları kimi, 
mənfi hallarla yanaşı, bütün xoş günlər-
də və sevindirici məqamlarda da Tür-
kiyənin yanında dayanmışdır. 

Bu sətirləri iki qardaş dövlətin prezi-
dentlərinin böyük tarixi hadisələr zama-
nı səsləndirdikləri fikirlərlə tamamlamaq 
istəyirik. Azərbaycan Prezidenti İlham 
Əliyev bu il aprelin 29-da İstanbulda 
keçirilən “TEKNOFEST” aerokosmik 
və texnologiya festivalındakı çıxışında 
demişdir: “Bu gün Türkiyə Avrasiyanın 
ticarət, enerji, nəqliyyat, siyasi mərkə-
zidir. Gündən-günə Türkiyənin önəmi, 
rolu artır. Türkiyənin güclü sənayesi 
həm Türkiyəni gücləndirir, həm də Tür-
kiyənin müttəfiqlərini gücləndirir. Türk 
Ordusu bu gün dünya çapında ən öndə 
olan orduların sırasındadır. Türkiyənin 
müdafiə sənayesi bu gün bütün dünya 
tərəfindən qəbul edilir. Ən inkişaf etmiş, 
ən çağdaş, ən modern müdafiə səna-
yesi həm Türkiyəni, həm bizi gücləndirir 
və uzun illər bundan sonra Türkiyənin 
təhlükəsizliyini təmin edəcəkdir”.

Cənab Prezident Rəcəb Tayyib Ər-
doğan isə 2021-ci il oktyabrın 26-da 
Zəngilanda mətbuat üçün verdiyi bəya-
natda bunları bildirmişdir: “ Biz bölgədə 
davamlı sülhün və hərtərəfli normallaş-
manın tərəfdarıyıq. Bu coğrafiyadan 
keçəcək quru və dəmir yolu xətləri tək-
cə Azərbaycan və Türkiyə üçün deyil, 
bütün bölgə ölkələri üçün iqtisadi və 
ticari fürsətlər yaradacaq... Mehriban 
qonşuluğun əsasını məhz bu anlayış 
təşkil edir. Bu məsələlərdə Ermənis-
tanın Azərbaycana qarşı münasibətdə 
səmimi iradəsinə zərurət var. Əgər Er-
mənistan Azərbaycana qarşı xoş mə-
ram nümayiş etdirərsə, Ermənistanla 
Türkiyə arasında münasibətlərin nor-
mallaşmasına maneə qalmayacaq”. 

Sonda onu da deməliyik ki, mütəxəs-
sislərin fikrincə, dövlət başçılarımızın 
ən böyük uğuru 2021-ci il iyunun 15-də 
imzalanmış “Qarşılıqlı müttəfiqlik fəaliy-
yəti haqqında Şuşa Bəyannaməsi”dir.

İttifaq MİRZƏBƏYLİ  
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Bu gün dünyada gərgin siyasi proseslər gedir, faktiki olaraq yeni düzən 
formalaşır. Bu, planetin gələcəyi üçün olduqca mühüm önəmi olan bir 
hadisədir. Əlamətdar haldır ki, Türkiyə dövləti bu mühüm prosesdə qlobal güc 
mərkəzi olaraq iştirak edir. 

Bakı Dövlət Universitetinin Türk filo-
logiyası kafedrasının müdiri, filologiya 
elmləri doktoru, professor, yazıçı-publi-
sist Rüfət Rüstəmov Türkiyənin dünya 
siyasəsətində yeri və rolu barədə söz 
düşəndə bunları dedi: 

– Əvvəla onu qeyd etmək lazımdır 
ki, müasir Türkiyə zəngin ənənələri 
olan sivil, demokratik ölkədir. Bu il ma-
yın 14-ü və 28-də bu ölkədə keçirilən 
prezident seçkiləri bunu bir daha təsdiq 
etdi. Ankara bu prosesdən daha güclü 
və qüdrətli bir siyasət mərkəzi olaraq 
çıxdı. 

Seçkilərin təkcə Türkiyə üçün de-
yil, bütün region dövlətləri, eləcə də 
türkdilli xalqlar üçün böyük əhəmiyyəti 
var idi. Belə ki, bu gün dünyanın yeni 
düzəni formalaşır. Bu proses artıq həl-
ledici mərhələyə qədəm qoyub. Belə 
bir taleyüklü məqamda Türkiyənin 
güclü və qüdrətli olması son dərəcə 
vacibdir. 

Türkiyənin güclənməsinin qarşısını 
almaq istəyən bədnam qüvvələr var 
və bunu hətta açıq şəkildə etiraf edir-
lər. Amma onlar unudurlar ki, türk ruhu 
hər zaman güclüdür və heç vaxt yenil-
məyib. Türklər müstəqil dövlət qurmağı 
bacaran və onu yaşadan xalqlardandır. 
Onlar tarix boyu 25-dən çox dövlət və 
imperiyalar qurublar. Bu gün Türkiyə 
hər zaman olduğundan daha güclüdür 
və haqqın-ədalətin dayanan,  sözünü 
deyən bir ölkədir. 

Bu məqamda bir faktı yadınıza sal-
maq istəyirəm. Məlumdur ki, Osmanlı 
imperiyası Birinci Dünya Müharibəsində 
məğlub olmuşdu və onun torpaqlarının 
bir hissəsini qalib dövlətlər yağmalamış-
dı. Bu, düşmənlərin sevincinə səbəb ol-
muşdu. Amma onlar türk ruhunun nəyə 
qadir olduğunu unutmuşdular. 

Qərbin heç gözləmədiyi bir halda 
ortaya Qazi Mustafa Kamal Atatürk kimi 
bir qəhrəman sərkərdə çıxdı və milli 
gücləri öz ətrafında birləşdirərək Qurtu-
luş Savaşına başladı. “Əhalisi, əsasən, 
türklərdən ibarət bölgələr türk sərhə-
di olaraq da qalmalıdır” fikrindən yola 
çıxan mübarizlərin 30 avqust 1922-ci 
ildə Meydan Savaşını qazanması nə-
ticəsində işğalçı güclər indiki Türkiyə 
torpaqlarından geri çəkilməyə məcbur 
oldular. 

İstanbulun qurtuluşundan sonra isə 
Lozanna sülh müqaviləsi imzalandı: 
Osmanlı imperiyası tarix səhnəsindən 
silindi, yerində yeni dövlət – Türkiyə 
adlı respublika quruldu. 29 oktyabr 
 1923-cü ilə qədər sürən danışıqlardan 
sonra Cümhuriyyətin yaranması və An-
karanın paytaxt olması bütün dünyaya 
bəyan edildi. Fəxrlə demək lazımdır 

ki, bizim müdrik ulu babalarımız o ağır 
günlərdə türk qardaşlarının yanında 
olublar.

Bu gün bu cümhuriyyətin 100 yaşı 
tamam olur. Bu an qeyri-ixtiyari olaraq 
qəlbimdən dilimə Böyük Atatürkün söy-
lədiyi bu ecazkar sözlər axır: Nə mutlu 
türkəm deyənə! 

Hazırda Türkiyə dünyanın ən sivil 
və demokratik dövlətlərindən biridir. 
Xoşbəxtlikdən son iyirmi ildə qardaş 
ölkəyə çağdaş dünyanın ən müdrik 
və xarizmatik siyasətçilərindən olan 
Rəcəb Tayib Ərdoğan rəhbərlik edir. 
Onu haqlı olaraq “Əzilən dünyanın 
gur səsi” adlandırırlar. “Dünya beşdən 
böyükdür!” deyən Türkiyə lideri qlo-
bal siyasətdə mərdliyin, mənəviyyatın, 
ədalətin rəmzinə çevrilib. Bütün bunlar 
bizim gözlərimiz önündə cərəyan edir. 
Bundan necə qürur duymamaq olar! 

Azərbaycan–Türkiyə dostluğu və 
qardaşlığı əbədi və sarsılmazdır! Xalqı-
mızın üç il bundan əvvəl Qarabağda 
düşmənə qarşı apardığı 44 günlük şan-
lı savaş günlərində də türk qardaşları-
mız bizimlə birlikdə olublar. Qədirbilən 
Azərbaycan xalqı bunu heç vaxt unut-
mayacaq! 

Bu gün möhtərəm prezidentlərimiz, 
müzəffər Ali Baş Komandan  İlham 
 Əliyevin və Rəcəb Tayyib Ərdoğanın 
şəxsi dostluq münasibətlərinə bütün 
dünya heyran qalıbdır. Dostlarımız 
buna görə çox sevinir, şad olur, düş-
mənlər isə qəm dəryasına düçar olurlar.  

Bakı və Ankara əl-ələ verərək re-
gionda sülhü, təhlükəsizliyi və sabitliyi 
qorumaq üçün çalışır. Azərbaycan regi-
onun iqtisadi lokomotivinə çevrilir. Dü-
şünürəm ki, türk dünyasını quru yolla 
birləşdirəcək Zəngəzur dəhlizinin açıl-
ması zamanın tələbidir və bu, mütləq 
həyata keçiriləcək. 

Əlahəzrət Zaman Türkiyənin və 
dünyadakı bütün türklərin xeyrinə işlə-
yir. Üfüqdən regiona və bütün dünyaya 
sülh və təhlükəsizlik missiyasını icra et-
məyə hazır olan Böyük Turan boylanır. 

Söhbəti qələmə aldı:  
Məsaim ABDULLAYEV  
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Çanaqqala – tarixdə Zəfər zirvəsi 
Qurtuluş savaşının dastana çevrilən şanlı səhifəsi 

Çanaqqala türk əsgərinin özünün şərəfi və ləyaqəti, əqidəsi sandığı Vətəni 
qoruma gücündə olduğunu, eyni zamanda, millətin yenilməz ruhunu göstərən 
bir savaş meydanıdır. Məhz türk əsgərinin şücaəti sayəsində “Çanaqqala 
dəniz döyüşü” Antanta üçün hərbi səriştəsizlik və fəlakət simvolu kimi tarixə 
yazıldı. Bu zəfər sonradan bütün Türk dünyasının qürur mənbəyinə çevrildi. 
Həmin qələbənin qazanılmasında Azərbaycanın da payı var. Qafqazdan qardaş 
Türkiyəyə köməyə gedən müsəlmanların arasında 3 minə yaxın azərbaycanlı 
əsgər və zabit vardı.     

259 gün (1915-ci il aprelin 25-dən 
1916-cı il yanvarın 9-dək) davam edən, 
böyük insan itkisi ilə (türklər  – 250869, 
ingilislər – 216014 və fransızlar – 47745) 
ilə nəticələnən Çanaqqala döyüşü həm 
də yurd sevgisinin, mənəvi gücün hər-
bi-texniki üstünlüklər üzərində qalibiyyət 
rəmzidir. 

Bir çox maraqlı fakt və hadisələri ilə 
dünya hərb tarixinə düşən Çanaqqala 
döyüşünün bəzi özəlliklərini oxucuların 
nəzərinə çatdıtraq:

– Bu savaşda hər kvadratmetrə orta 
hesabla 6000 güllə atılıb. Bu, dünya mü-
haribələri tarixində ən yüksək göstərici 
hesab olunur;  

– iki güllənin havada toqquşma ehti-

malı 600 milyonda bir olsa da, o döyüşdə 
bir neçə güllənin havada bir-birinə yapış-
ması faktı qeydə alınıb;  

– türk topçuları cəmi 6 saat ərzində 
İngiltərə–Fransa donamasının 5 hərbi 
gəmisini batırıblar; 

– Çanaqqala savaşında türk əsgəri 
ilə çiyin-çiyinə qadın piyadalar və snay-
perlər də döyüşüblər. 

Çanaqqala dаstаnının qəhrəmаn-
lıq qollarından biri də topçu Seyid on-
başının adı ilə bağlıdır. Düşmən gəmisi 
sahilə yаxınlаşırdı və əgər bоğаzа gir-
səydi, Аnаdоlunun tаlеyi həll оlunаcаq, 
müttəfiqlər İstanbulu işğаl еdəcəkdilər. 
Yаnındаkı tоpçulаrın hаmısı şəhid оlаn-
dan sonra tək qаlаn Sеyid çаvuş 256 

kilоqrаmlıq sonuncu tоp mərmisi ilə 
üz-üzə dayanmışdı. O, Tanrının verdiyi 
güclə mərmini çətinliklə olsa da götürüb, 
tоpа qоyur və gəmiyə аtəş аçır. Mərmi 
gəminin gövdəsini dаğıdır və оnu bаtırır. 
Sеyid çаvuşun bu şücaəti düşmənin gеri 
çəkilməsinə səbəb оlur. Beləliklə, bir tоp-
çu bir mərmi ilə Çanaqqala döyüşündə 
dönüş yaradır.

Döyüş meydanını təyyarədən izləyən 
britaniyalı pilot sahildən 50 metr aralıda 
dənizin al-qırmızı rəngə boyandığını gö-
rür və bunu həyatının ən qorxulu hadisəsi 
adlandırır. 

Çanaqqalada türk əsgərinin göstərdi-
yi əzm və şücaət düşmən generallarını, 
siyasi xadimlərini belə heyrətə gətirmiş-
di. İngiltərənin Baş naziri Uinston Çörçill 
“Türklər Çanaqqalada ən müasir texnika 
ilə silahlanmış müttəfiq güclərin qarşı-
sında  qala kimi dayanmışdılar”, ingilis 
generalı Oqlander isə “Türk əsgərinin 
döyüşkənliyinin nəzərə alınmaması ingi-
lislər üçün fəlakət oldu” – demişdilər.

Türkiyəni Cümhuriyyətə aparan yolda 
həlledici nöqtə sayılan Çanaqqala döyü-
şü zamanı Mustafa Kamal gənc polkov-

nik-leytenant olsa da, artıq sərkərdəlik 
bacarığını, hərbi dühasını isbat etmişdi. 
O, 1915-ci il aprelin 25-də 57-ci piya-
da alayını ilk döyüşə aparmışdı. Avqust 
ayındakı döyüşlərdə isə Qazi Musta-
fa Kamal Atatürkün hərbi istedadından 
hamı xəbər tutdu. Çanaqqala döyüşləri 
məhz onun iştirakına görə Qurtuluş sa-
vaşının hazırlıq mərhələsi hesab olunur. 

Hər il martın 18-i bir millətin hürriyyət, 
Vətən və torpaq uğrunda gücünü ortaya 
çıxaran və onun nəyə qadir olduğunu 
göstərən, bu şərəfli döyüşdə canlarını 
fəda etmiş igid oğul və qızlarını – Ça-
naqqala Şəhidlərini Anma Günü kimi 
qeyd olunur. Çanaqqala döyüşü məh-

volma vəziyyəti ilə üzləşmiş bir ölkənin 
möhtəşəm Qələbəsi kimi hər bir türkün 
mübarizliyinin rəmzi kimi əbədiləşib.

Türk əsgəri Vətən uğrunda savaşma-
ğın nümunəsini ortaya qoydu, dünyaya bir 
hərbi dərs keçdi və qalib gəldi. Çanaqqala 
döyüşü və zəfəri olmasaydı, Birinci dün-
ya müharibəsinin nəticələri, elə dünyanın 
özü də tamam başqa cür olardı. 

Yüz il əvvəl olduğu kimi, bu gün də 
tarixin şanlı səhifələrini hilallı-ayparalı 
bayraqları yanaşı dalğalanan Türkiyə və 
Azərbaycan bir yerdə yazır.  

İ.HƏSƏNQALA 
XQ
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